rece mostrar tambien una suerte de prédileccion por este segundo mandamiento, no podriamos hacer cosa mejor que meditarle con to lo el cuidado posible. Es lo que vamos á hacer en la conferencia de esta mañana, en la que examinaremos: primero, cuán seria es la obligacion de amar al prógimo, que nos está impuesta por el segundo man amiento; segundo, de qué manera debemos cumplir este mandamiento¹.

Et qui proximum suum diligit; honorat patrem et matrem, non occidit, non furatur, non moechatur, non falsum testimonium dicit, nec uxorem proximi vel aliam rem ejus concupiscit. Nam secundum Chrysostomum, sicut odium facere suggerit omne malum; sic dilectio, omné bonum. (Ladolph. vita D. N. J.-C. 2, p. c. 36, n. 5). — *In his duobus mandatis universa lex pendet et propheta.* 1.º In simplicitas divina legis, que vere lex charitatis et amoris est, in amore Dei et proximi tota consistit. — 2.º *Iisdem Domini verbis ostenditur simplicitas perfectionis christianæ et omnis sanctitatis, que in eo consistit, ut diligamus Deum ex toto corde, et proximum sicut nos ipsos.* 3.º *Iisdem Domini verbis insinuat facilis servandi legem, que omni prorsus homini proportionata est: cum quilibet homo possit divina gratia adjuvante, Deum suum et proximum diligere. Ad hoc enim non requiritur ut sit dives, robustus, doctus, etc; sed tantum ut velit ex animo, dicens: Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum. Ps. LVI, 8 (Schoupe, loc. cit.)*

1. *Diliges proximum tuum, sicut teipsum.* Ex hoc themate ostendi possunt motiva ad proximum diligendum, scilicet: 1.º Ex parte Dei, mandatum, beneplacitum, promissio. 2.º Ex parte proximi, titulus similitudinis quoad naturam fraternitatis, quoad Christi sanguinem, et gratiam commembri propter corpus Ecclesie. 3.º Ex parte nostra, propter necessitatem, utilitatem et jucunditatem. Qui triplax funiculus vehementer sane nos obstringit ad fraternam dilectionem summo studio exercendam. (Lohner. Bibliot. Index conc. dom. 17. post Pentec.) — *Amar al prógimo, I. Diliges.* He aquí el precepto de la caridad hacia el prógimo: *Diliges proximum tuum.* 1.º Precepto semejante al del amor á Dios: *Secundum simile est huic, diliges proximum tuum.* 2.º Precepto es por excelencia el de Jesucristo, præceptum Domini est; que Jesucristo tiene tan solidamente que será principalmente sobre su observancia que versará el asano de nuestro juicio, *esurivi et dedistis miki manducare;* y es por la fidelidad en cumplir sus deberes que se puede distinguir los

1. *Cuán seria es la obligacion de amar al prógimo que nos está impuesta por el segundo mandamiento.* Comencémos por recordar que nuestro prógimo no lo son solamente nuestros padres y amigos, nuestros vecinos y compatriotas: lo son los estrangeros, de cualquier nacion, de cualquier raza y de cualquier religion á que ellos pertenezcan, y tambien nuestros mayores enemigos. Finalmente, nuestro prógimo lo son todos los hombres, sin excepcion, que ellos séan agradables ó molestos, duros ó serviciales, reconocidos ó ingratos, honrados ó sin probidad, honorables ó despreciables, estimados ó sin valor.

Siendo todos los hombres nuestros prógimos, es á todos los hombres que el segundo mandamiento nos señala el deber de amar, cuando nos dice: *Amarás á tu prógimo.* Pero qué deber! El mandamiento que nos lo impone, está puesto por el mismo Señor en el mismo rango que el mandamiento que nos ordena amar á Dios. De suerte que tan conveniente como sea, tan justo y tan necesario

que son los verdaderos amigos de Jesucristo, *in hoc cognoscent omnes quia ex discipulis meis estis, si dilectionem habueris ad invicem* Joan. xiii. — *Il Proximum tuum,* hé aquí el óbjeto. Es á nuestro prógimo que debemos amar, y por nuestro prógimo no precisa entender á nuestros padres y amigos, sino á todos los hombres que viven sobre la tierra, de cualquier país y á cualquier religion que pertenezcan; así como tambien nuestros mayores enemigos. *Diligit inimicos vestros, benedicite, benesecite calumniantibus et persequentibus vos.* Basta que séan hombres, criaturas racionales y capaces de gozar de Dios. III. *Sicut te ipsum.* Debemos amarle cómo á nosotros mismos. Nos amamos: 1.º con un tierno amor, 2.º no es bastante; este amor se manifiesta por obras y servicios. 3.º con un amor constante; no cesamos nunca de querer el bien y de procurarnoslo en cuanto nos sea posible. Tal debe sér el amor por el prógimo; debe sér tierno, efectivo y constante. — IV. *Diligit invicem sicut dilexi vos.* ¿Qué perfeccion no tendrá nuestro amor si debe asemejarse al que nuestro Señor há tenido por nosotros? El se há sacrificado por nosotros y de una manera la más generosa y desinteresada. Así es como debemos amar á nuestros hermanos. (Plans nov. Paris, Gaume 1868, 17 dom. despues de Pent.)

como sea que amemos á Dios, otro tanto es conveniente, justo y necesario que amemos al prógimo. El motivo por el cual el mandamiento de amar á nuestro prógimo se há colocado en su segundo lugar, es por la inferioridad de su objeto, que es el hombre, mientras que lo que hace colocar en primer puesto el mandamiento de amar á Dios, es la superioridad del objeto. Por todo lo demás, le es semejante, nos dice Nuestro Señor ¹.

1. *Secundum autem est huius*, non æqua sed *similis*, quia est de actu simili, scilicet de dilectione, vel de re simili Deo, scilicet de homine, qui ad similitudinem Dei factus est, scilicet: Diliges proximum tuum sicut teipsum, id est ad id ad quod teipsum, scilicet ad justitiam et salutem, ad gratiam in præsentem, et gloriam in futuro, et eandem beatitudinem ad quam diligis te. Unde *sicut* non denotat æqualitatem gradus, quia primo et plus tenetur homo se diligere, quam proximum sicut se esse in gratia et amore Dei? Et cum dicitur, *secundum*, non est ordo, nisi quantum ad materiam, que est Deus et proximus; unum enim est præceptum de dilectione; vel etiam est ordo causalitatis, quia amor proximi causatur ex amore Dei. Et ideo dicit Apostolus: *Qui diligit proximum, legem implevit*, quia causa intelligitur in causato, et non e converso. Dilectio igitur in Deum origo est dilectionis in proximum, et dilectio in proximum cognitio est dilectionis in Deum, ac etiam nutrimentum. Unde Gregorius: *Per amorem Dei, amor proximi gignitur, et per amorem proximi, amor Dei nutritur.* (Ladolph, Vita D. N. J.-C. 2, p. 36, note 4.) Hay, sin embargo, entre la caridad divina y caridad fraternal una diferencia: es su estension. Está escrito por Dios solo, que le amarémos con todo nuestro corazon, con toda nuestra alma y con todo nuestro espíritu. Nos está ordenado el amar al prógimo como el efecto lo está á la causa, y cómo el medio lo está al objeto. No podemos nunca, hagámos lo que hagamos, amar á Dios como merece; y la regla de su amor es de esforzarnos siempre á amarle más. Pero el amor al prógimo tiene una medida fija y arreglada, que Jesucristo nos dá aquí: es de amarle como á nosotros mismos. — Admirémos en este precepto, juntamente con la bondad de Dios, la profundidad de su sabiduría. Quitad este mandamiento, qué es el amor á nosotros mismos? cuáles son los efectos? — Es un sentimiento que nos aísla, que nos hace referir todo á nosotros, sin consideracion por los demás, en su mismo perjuicio cuando esto nos es ventajoso. Fuera de la religion, el amor á nosotros mismos no es